



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.815/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.387/17-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 15.329/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Qual o número de crianças que esperam por vagas em creches no município?

Resposta: Consoante informações da Secretaria da Educação, em 29 de agosto do exercício corrente o Município possuía uma demanda de 387 vagas, distribuídas na seguinte conformidade: berçário I (159 vagas), berçário II (155 vagas), maternal I (60 vagas) e maternal II (13 vagas).

2 - O que está sendo feito para suprir a necessidade dessas vagas em questão?

Resposta: Informa a Secretaria da Educação que estão sendo construídas duas novas creches que poderão auxiliar na demanda do Município (Creche São Luiz e Jardim Palmares), além dos procedimentos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária visando o aumento de vagas em unidades particulares do Município.

Ao ensejo reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PROTÓCOLO

02453/2017

Data/Hora Protocolo: 27/09/2017 18:59

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1387/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre lista de espera de vagas de creches do Município. -